
سینما و تلویزیون ۶

نوابی نژاد :  زمانی که در برنامه 
»ماه عسل« بودم، آقای علیخانی 

می گفت ما یک تیم 100 نفره 
داریم که سوژه ها را برایمان پیدا 

می کنند. همیشه می پرسیدم که 
چرا نمی گویید آن تیم صدنفره 

فقط خودِ من هستم؟! 

نجفیان: وقتی برنامه »محاکات« 
را با برنامه های تقلیدی دیگر 

مقایسه می کنم، می بینم که آن ها 
زورکی یک چیزی را می گویند و 

مانند همان »ماه عسل«، برنامه را 
روی آنتن می  برند، اما »محاکات« 

این طور نیست

پنج شنبه 9   اردیبهشت   1400
1۶  رمضان 1442.شماره  20۶4۸

اخبار

ــر ابتلا  بـــاران کــوثــری کــه بــر اث
بــه بیماری کــوویــد – 19، در 
بیمارستان بستری شده بود، 
بیمارستان  از  و  یافت  بهبود  
ــزارش مهر،  مرخص شــد. به گ
علاوه بر کوثری، کیانوش عیاری نیز از بیمارستان 

مرخص شده است.

کــوتــاه  فیلم  در  ادبـــی  نسیم 
ــی« ســاخــتــه میثم  ــگ ــن ــرس »گ
محمدخانی بازی کرده است. 
او در این فیلم نقش مــادری را 
بازی کرده  است که یک فرزند 
سندروم داون دارد. ادبی فیلم کمدی »لب خط« 

ساخته علی جبارزاده را آماده اکران دارد.

سریال  در  ناصرنصیر  رامــیــن 
و  کلیله  »ساختمان  عروسکی 
دمــنــه« بــه کــارگــردانــی مرضیه 
برومند،  به عنوان گوینده حضور 
دارد. او این خبر را در گفت وگو با 

تسنیم اعلام کرده است . 

مــریــلا زارعـــی امــشــب ساعت 
20:30، فیلم »سوء تفاهم« به 
کارگردانی احمدرضا معتمدی 
آنتن  روی  چــهــار  شبکه  از  را 
خواهد داشــت. اکبر عبدی، 

پژمان جمشیدی، هانیه توسلی و کامبیز دیرباز 
دیگر بازیگران این فیلم هستند.

صابر ابــر فیلم »مــســافــران« به 
را  بیضایی  بهرام  کارگردانی 
ویژه مخاطبان نابینا، توضیح دار 
ــت. جمیله شیخی،  ــرده اس ک
فاطمه معتمدآریا، هما روستا، 

نیکو خردمند و مجید مظفری از بازیگران این 
فیلم محصول سال 70 هستند.

جعفر دهقان فردا شب در برنامه 
»14 اینچ« شبکه آی فیلم، به 
خواهد  حضور  مهمان  عنوان 
ــاره سریال »مریم  داشــت و درب
مقدس« به کارگردانی شهریار 

بحرانی، صحبت می کند. شبنم قلی خانی نیز 
دیگر مهمان برنامه است.

چهره ها و خبر ها

ــه بیماری  ــه ب لــیــلا حــاتــمــی ک
کووید – 19 مبتلا شــده بود، 
بیمارستان  از  دوشنبه شب 
ــان را  ــه درم مرخص شد و ادام
به  می کند.  پیگیری  خانه  در 
گزارش ایسنا، زری خوشکام مادر او بر اثر ابتلا به 

این بیماری در آی سی یو بستری است.

محمدرضا فروتن برای بازی در 
سریال »جزیره« به کارگردانی 
سیروس مقدم، در جزیره کیش 
جلوی دوربین رفته است. پس 
از سریال »مانکن«، این مجموعه 

دومین سریال نمایش خانگی است که فروتن  در 
آن بازی می کند.

قصه هایی که فیلم نامه یا رمان می شود	 
رسول نجفیان می گوید اولین ضرورت برنامه 
ــت: »مــا در فلسفه  »مــحــاکــات« در اســم آن اس
افلاطون و ارسطو بحث های نقالی و قصه گویی 
ــم. قصه هایی کــه روی مخاطب اش اثر  داریـ
می گذارد. از کودکی همین که پدر و مادر برایمان 
قصه می گفتند، اتفاقات را در ذهن مان مجسم 
می کردیم و به قول ارسطو آن قصه ها مهر و شفقت 
و بیم و امید را در ما زنده می کرد. این اولین درس 
حکایت های کودکی است. زمانی که قصه گویی 
به صــورت جمعی باشد اسم آن را »محاکات« 
می گویند. ما هم در برنامه »محاکات« آدم هایی را 
دعوت کردیم که داستان زندگی شان از نظر گذر 
از رنج ها و بیم و امید و اتفاقات عجیب و غریب، 
جذبه زیادی دارد. در عید نوروز، آدم های مشهور 
به برنامه آمدند و از آن به بعد، آدم های معمولی 
مهمان ما هستند. ما داوران هم، بعد از روایت 
قصه ها به این می پردازیم که آیا این داستان 

زندگی به درد سریال یا رمان می خورد یا نه؟«

»محاکات« شبیه »ماه عسل« و برنامه های 	 
دیگر نیست

به تعداد زیاد برنامه هایی شبیه »ماه عسل« در 
ماه رمضان این سال ها اشاره می کنم و می پرسم 

»محاکات« با آن ها فرقی دارد؟ نجفیان پاسخ 
می دهد: »موضوعی که تکرار شدنش ضرورت 
دارد، اگر هزاران بار هم تکرار شود، باز هم تاثیر 
خودش را می گذارد. من وقتی برنامه »محاکات« 
را با برنامه های تقلیدی دیگر مقایسه می کنم، 
می بینم که آن ها زورکی یک چیزی را می گویند 
و مانند همان »ماه عسل«، برنامه را روی آنتن 
می  برند، امــا »محاکات« ایــن طــور نیست. ما 
خودمان را گول نمی زنیم و من هم فقط به عنوان 
یک کارشناس در آن جا حضور دارم. استقبال از 
این برنامه چنان عجیب است که از ما درخواست 
کردند این برنامه یک دوره دیگر هم ساخته شود.«

برنامه های دیگری از روی »محاکات« تقلید 	 
کرده اند

نجفیان می گوید کــه »مــحــاکــات« یــک ایــده 
اختصاصی است و برنامه های دیگر از روی آن 
تقلید کرده اند: »در برنامه »ماه عسل« هم اولین 
ایده پرداز آن، خانم مریم نوابی نژاد کارگردان 
برنامه »محاکات« بود. او خبرنگار روزنامه جام 
جم بوده  است و چون به آدم هایی با قصه های 
جذاب دسترسی داشت، برنامه »ماه عسل« را راه 
انداخت. احسان علیخانی در آن برنامه، فقط یک 
مجری و تمام کارها بر عهده خانم نوابی نژاد بود، 
اما به ظاهر آن جا حق خانم نوابی نژاد را نادیده 
می گیرند و آقایان همه کارها را به نام خودشان 
ثبت می کنند. خانم نوابی نژاد پس از »ماه عسل« 
برنامه »هزار داستان«، »مکث« و »محاکات« را 
می سازد. پس برنامه »محاکات« هیچ تقلیدی 
نکرده است و اتفاقا برنامه های دیگر به نوعی از 

این ایده تقلید می کنند.«

قصه هایی از آدم های معمولی	 
خواننده قطعه معروف »میرن آدم ها« می گوید 
داوران همه روایت ها را بررسی می کنند که آیا 
قصه ها آن قدر جذابیت دارند تا به صورت سریال 

یا رمان منتشر شوند یا نه؟ او می گوید: »تعدادی از 
مهمانان برنامه از چهره های شناخته شده هستند 
که داستان زندگی شان برای همه جذاب است، 
اما بخش زیادی از مهمانان هم آدم های معمولی 
از گوشه و کنار کشور هستند. ما داستان های 
زیــادی داریــم که جزو معروف ترین های جهان 
هستند. مثل چارلز دیکنز، ویکتور هوگو و... این 
آدم هــا و شخصیت ها قبل از آن، هرگز معروف 
نبودند. پس قصه  زندگی آدم های معمولی هم 

جذابیت دارد. 

 دلخوری   از علیخانی	 
ــراغ مریم نوابی نــژاد، کــارگــردان  در ادامــه س
ــاره نحوه پیدا کردن  »محاکات« رفتیم. او درب
سوژه ها و آدم هایی با سرگذشت های جالب 
می گوید: » از 17، 18 سالگی خبرنگار اجتماعی 
بودم، من هیچ وقت یک خبرنگار پشت میزنشین 
نبودم. از همان موقع عشق این را داشتم که به 
دنبال قصه های مخوف و مكان های ناممكن 
بروم. همین ارتباطات باعث شد تا تنها فردی 
باشم که همه سوژه های برنامه »ماه عسل« را 
پیدا می کند. زمانی که در این برنامه بودم، آقای 
علیخانی می گفت ما یک تیم 100 نفره داریم 
که سوژه ها را برایمان پیدا می کنند. همیشه 
می پرسیدم که چرا نمی گویید آن تیم صدنفره 
فقط خودِ من هستم؟! همین باعث شده بود که 
هر  سال تا یک هفته به ماه رمضان با آقای علیخانی 
به تفاهم و همکاری نرسیم. چون تمام بار كار 
بر دوش من بود و در نهایت كارها به اسم یك نفر 
دیگر و تیمش تمام می شد. من از سال 94 قطع 
همکاری کردم و طرحی را به نام »هزار داستان« 
نوشتم و آن را در پنج سری اجرا کــردم. حدود 
٥00 قصه را با 100 راوی كه عمدتا از چهره ها 
بودند روایت كردیم كه سال 97 همراه برنامه 
»نود« و »صبحی دیگر«، بهترین برنامه تلویزیون 
شد؛ در سالی كه هم »ماه عسل« بود، هم »حالا 
خورشید« و هم »فرمول یك«. سال گذشته فکر 
می کردم چقدر جالب است که فقط قصه های 
کرونایی را روایت کنم. مثلا ما الان قرنطینه 
هستیم، حالا فکر کنید جانبازان یا بیماران 
پروانه ای سال هاست در قرنطینه هستند و 
بیرون نمی آیند. برنامه »مکث« را ساختیم و به 
همین موضوعات پرداختیم. از همان موقع 
طرح »محاکات« را در ذهنم داشتم و آن را با 
آقای شهیدی فر تکمیل کردم كه بشود از دل 
این قصه ها رمان یا فیلم نامه درآورد. طرح را با 
آقای جلوه مطرح كردیم. آقای جلوه از مدیران 
خوش فكری هستند كه نیت مرا فهمیدند و 
قبول كردند كه خدا را شكر به نتیجه هم رسید. 
این برنامه فعلا 50 قسمت است و همه سوژه ها 
را خودم پیدا می کنم. همه می پرسند واقعاً همه 
این ها را خودت پیدا می كنی؟ خب، زندگی 

من همین است، ارتباطات زیادی دارم. گاهی 
با خیریه ها تماس می گیرم و می گویم من چنین 
قصه ای می خواهم. یعنی من اول قصه را پیدا 
می کنم و بعد آن ها پیشنهاد می دهند که چنین 
آدم هایی با مشخصاتی كه گفتید، وجود دارد. 
بعد می گردم و از میان شان انتخاب می كنم. 
خیلی وقت ها از روی قصه ای كه خــوانــده ام، 
حدس می زنم شبیه این آدم باید كجا باشد، خیلی 
وقت ها توی تاكسی وقتی ذهنت آماده باشد، 

آن ها را پیدا می كنی.«

   قصه های جذاب، فراوان است	 
ــاه عسل« قیاس  ــدام مــرا با »م او می گوید: »م
ــن حاشیه  می كنند. ترجیح مــی دهــم كــلا ای
ها را تمام كنم. تمام سوژه هایی كه خود »ماه 
عسل« و باقی برنامه ها تقلید می كنند، حاصل 
ایده پردازی های من است. دلیل دلخوری ام هم 
این بود كه مگر می شود کسی همه سوژه هایتان 
را پیدا کند و حتی اسمش را نگویید؟ یا بگویید 
یادم رفت! شاید عده ای بگویند این حرف ها را 
بــرای دیــده شدن می گویم، اما مگر من چقدر 
دیگر باید کار کنم تا حرفم اثبات شود؟ پنج سری 
»هزار داستان« را ساختم. دو سری برنامه »مکث« 
را داشتم و حالا »محاکات« را روی آنتن دارم. آیا 
کافی نیست؟ یک جایی آقای علیخانی گفته بود 
»ماه عسل« را تعطیل کردم چون احساس کردم 
که دیگر حرف تازه ای نیست. این صحبت مثل 
این می ماند که یک خبرنگار حوزه اجتماعی دیگر 
حرفی نداشته باشد. مگر می شود در یک جامعه 
زنده، قصه ای و حرفی برای گفتن نباشد؟! در 
عین حال سوای این حرف ها، ترجیح می دهم 
كار درست بسازم و به موضوعات اجتماعی نگاه 
درست داشته باشم. جدا از این هیاهوها، مهم 
تاثیری اســت كه در فرهنگ اجتماعی مردم 
گذاشته مــی شــود. همین كه نگاه یك نفر به 
موضوعی، مثلًا فرزند خواندگی، عوض شود، 

مزدم را گرفته ام و برایم كافی است.«
ما تلاش می کنیم قصه ها به دل جامعه مان بیاید. 
چون فرهنگ، مردم یک جامعه را با شخصیت 

می کند.«

 پخش مستند 
»چرا سوریه«از شبکه یک

مستند »چرا سوریه« امروز ساعت 18 روی آنتن 
شبکه یک سیما می رود. به گزارش مهر، مستند 
»چرا سوریه« به کارگردانی وحید فراهانی، پنج 
شنبه، 9 اردیبهشت ساعت 18 از شبکه یک سیما 
پخش می شود. این مستند که محصول سازمان 
هنری رسانه ای اوج اســت، توسط سید حسن 
نصرا... دبیرکل حــزب ا... لبنان در گفت وگو با 
تلویزیون المیادین، در سالگرد شهادت حاج قاسم 
سلیمانی تحسین شده بود. مستند »چرا سوریه«، 
روایتی است متفاوت از بحران و جنگ سوریه که 
تا به حال در رسانه های بین المللی حرفی از آن 

بازگو نشده و کمتر به آن پرداخته شده است.

 نجات جان خانم بازیگر
توسط تام کروز

کـــروز در فیلم سینمایی  ــام  ت گفته مــی شــود 
»کوکتل« محصول سال 1988، جان هم بازی 
ــت. بــه گـــزارش باشگاه  اش را نجات داده اس
خبرنگاران جوان، به نظر می رسد تام کروز هم 
در فیلم های سینمایی و هم در دنیای واقعی 
یک قهرمان است. طبق گزارشی که مجله سان 
ــرده، تــام کــروز جــان الیزابت شــو، هم  منتشر ک
بــازی اش در فیلم سینمایی »کوکتل« را نجات 
داده است. بیل بنت، مسئول فیلم برداری  هوایی 
ــاره این حادثه مطالبی  این فیلم به تازگی  درب
نوشت و ایــن موضوع از ســوی کریستوفر مک 
کواری کارگردان فیلم »ماموریت: غیرممکن« 
نیز تایید شده است. بیل بنت  درباره حادثه ای که 
در سال 1988 اتفاق افتاد، می گوید: »مشغول 
فیلم برداری یکی از سکانس ها از بالگرد بودیم و 
کروز و الیزابت شو در حال اسب سواری در کنار 
ساحل بودند. بعد از چند برداشت، بالگرد را 
روی زمین نشاندیم و تام کروز به همراه الیزابت 
برای تماشای سکانس ضبط شده آمدند. تنها 
نمایشگری کــه وجــود داشـــت، پیش مــن و در 
صندلی سمت چپ بالگرد بــود.« بنت توضیح 
می دهد: »وقتی دم بالگرد در حال چرخش است، 
به دلیل سرعت بالا ناپدید به نظر می آید و اگر به آن 
برخورد کنید حتما شما را خواهد کشت.« الیزابت 
که از این موضوع اطلاع نداشت، با عجله به عقب 
بالگرد رفت . تام کروز هم سابقه خلبانی بالگرد 
و هم هدایت هواپیما را دارد و وقتی از خطر آگاه 
شد، او را به زمین  زد تا از نزدیک شدن الیزابت 
شو به دم بالگرد جلوگیری کند.« این گزارش 
بعد از آن انتشار یافت که گفته شد تام کروز هفته 
گذشته از افتادن یک فیلم بــردار از روی قطار 
در حال حرکت در هنگام فیلم بــرداری یکی از 
سکانس های بدلکاری فیلم »ماموریت غیرممکن 

7« جلوگیری کرده و او را نجات داده است.

رضا شفیعی جم با فیلم »پیشی 
میشی« اثر حسین قناعت، به 
نمایش خانگی آمده. این فیلم 
ویژه مخاطب کودک و نوجوان 
نفیسه  و  اســت  شــده  ساخته 

روشن و بهاره رهنما   نیز در آن حضور داشته اند.

مصطفی میرجانیان - قصه ها و داستان ها همیشه برایمان جذاب بوده اند. از کودکی 
داستان هایمان با »یکی بود« و »یکی نبود« شروع می شد. مادرها و مادربزرگ ها قصه 
می گفتند تا ما بزرگ شدیم، خواندن یاد گرفتیم و قصه ها را از روی کتاب خواندیم. فیلم ها 
و سریال ها را دیدیم و کم کم یاد گرفتیم قصه ببافیم یا قصه های زندگی مان را گوشه ای 
یادداشت کنیم. شاید یکی از خلاقانه ترین مسابقه های این روزهای تلویزیون »محاکات« 
با اجرای منصور ضابطیان باشد. در این برنامه رقابتی برای روایت گری، خاطره گویی و 
قصه گفتن پیش می آید که بعضی از آن ها واقعا شنیدنی هستند؛ قصه زندگی پردرد و  
گریه های بی امان »نصرا... رادش«،  سرنوشت تلخ بازیگر »بچه های آسمان« و چند روایت 
از زندگی آدم های معمولی گوشه و کنار کشور را در این مدت، در قاب تلویزیون دیده اید. 
در ادامه سراغ »رسول نجفیان« داور »محاکات« و مریم نوابی نژاد کارگردان این برنامه 

رفتیم و از چگونگی شکل گیری قصه ها و روایت ها پرسیدیم.


